34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 628179
PORTARIA Nº 89 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/142343/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 ½ (uma diária e meia),
que se deslocou para o município de Redenção nos dias 04 e 05/02/2021,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 628176
PORTARIA Nº 93 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/135803/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Tomé-Açu no dia 23/01/2021, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Flavia Moreira Garcia de Lima
CPF: 969.532.842-34
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Matrícula: 5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 628177
PORTARIA Nº 91 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/128648/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Moju no dia 30/01/2021, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Matrícula: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 628175

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2019/73388
Contrato Nº 001/2020
PREGÃO ELETRÔNICOº 009/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação contratual
em 6% do contrato original n. º 001/2020 pelo com base na Convenção
Coletiva de Trabalho anexa aos autos.
Data de Assinatura: 11/02/2021
Valor Global: R$ 428.664,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e seiscentos
e sessenta e quatro reais ).
Fundamento Legal: Art. 57, II, “d” da Lei Federal n. º 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 – Centro – Santo Antônio de Pádua
– RJ – CEP 28470-000.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 628255

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/2021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/
FUNTELPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721,
de 29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2021 da DETEC/
FUNTELPA, de 12/02/2021, contidos nos autos do Processo nº
2021/173811, de 12/02/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula funcional
n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) município(s)
de Jacundá, no período de 19 a 21/02/2021, com o objetivo de realizar
serviços de manutenção no transmissor que se encontra inoperante
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 628279
PORTARIA N.º 062/2021,  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/
FUNTELPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721,
de 29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 15/2021 – DTEC/
FUNTELPA, 12/02/2021, contidos nos autos do Processo n.º 2021/173858,
de 12/02/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor CARLOS ALBERTO
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Ret. de Tv, Matrícula
funcional 318101057/2 para custear despesas com viagem ao(s)
município(s) de Jacundá, no período de 19 a 21/02/2021, com o objetivo
de realizar serviços de manutenção no transmissor que se encontra
inoperante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 628281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 182/2021-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 164/2021-NDE/SEDUC, de
03/02/2021, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da Portaria nº 53/2018-GAB/PAD de 12/03/2018, publicada no DOE n°
33.577 de 14/03/2018, prorrogado pela Portaria nº 148/2018-GAB/PAD
de 08/06/2018, publicada no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 183/2021-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 176/2021-NDE/SEDUC, de
09/02/2021, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da Portaria nº 297/2018-GAB/PAD de 06/10/2018, publicada no DOE n°
33.740 de 14/11/2018, prorrogado pela Portaria nº 102/2019-GAB/PAD